CÂMARA MUNICIPAL DE CHAVANTES

INDICAÇÃO N° 52J2024.

Exmo. Senhor
JOSE RICARDO NABERO
Presidente da Câmara Municipal de
CHAVANTES/SP.

Os Vereadores que a esta subscrevem, INDICAM nos termos do artigo
120 do Regimento Interno desta Casa, solicitando ao senhor Prefeito Municipal, que
determine a Secretaria Municipal competente, para que realize um estudo técnico
visando identificar todas as árvores localizadas em passeios públicos da zona
urbana e que oferecem algum risco de queda, permitindo assim a substituição das
mesmas por novas espécies, mais adequadas para uso na área urbana.

JUSTIFICATIVA:

Recebemos várias reclamações de munícipes, a respeito de Arvores que
vem oferecendo não somente risco de danos materiais em veículos e redes elétrica e de
comunicação, mas também um grande risco aos próprios pedestres, além, em muitos casos, de
comprometerem a eficiência do sistema de iluminação pública com a perda de hastes e
lâmpadas.

0 ideal seria promover a substituição das mesmas, por novas espécies,
mais adequadas para uso na área urbana, o que beneficiará diretamente milhares de moradores
deste município.

Caso Vossa Excelência entenda possível e necessário, no entendimento
destes Vereadores, a Municipalidade poderia até mesmo licitar a contratação de um serviço
especializado para esta finalidade, agilizando o procedimento e resolvendo este problema em sua
integralidade, já que muit Arvores possuem sua vida OW totalmente comprometida.

or isso, na certaza de contarmos com o pronto atendimento, desde já

agradecemos, e c oca o-nos à disposição.

Plenârio Fausi Mansur, 16 de agosto de 2024.

JURA R. 'RI $
V eador— Unl", $resll

9i)
ROBERTO CARLOS GAINO

Vereador— União Brasil

Av. Dr. Arnaldo Ferreira da Silva, p0441-Fone (14)33421576- CEP 18970-192- Chavantes/SP- CNPJ

01.638.918/0001-43. vvwyv,etttn¡Fachavantes.sp.gov.br